茨 剣 連 第 3 号

       令和４年４月 8 日

地区・職域剣道連盟事務担当者

大 学 剣 道 担 当 者  殿

中 学 ・ 高 校 剣 道 担 当 者

                                                一般財団法人 茨城県剣道連盟

                                                    会 長   小 倉 培 夫

                                                              ［ 公印省略 ］

                  剣道三段以下審査会の実施について（通知）

 令和４年度第１回剣道三段以下審査会を下記要項により実施いたします。

 つきましては、ご多忙の折とは存じますが、受審希望者を取りまとめの上、一括申し込ま

れたくお願い申し上げます。

記

１ 日 時

（１） 令和４年６月 ４日（土）：水戸会場

（２） 令和４年６月 ５日（日）：常総会場、鹿島会場

（３） 令和４年６月１１日（土）：龍ケ崎会場

（４） 令和４年６月１９日（日）：日立会場

２．審査会場及び地区割

（１）水戸会場

・茨城県武道館大道場（水戸市新原 2-11-1 TEL 029-251-8444）

「水戸市・茨城町・大洗町・城里町・東海村・大子町・那珂市・ひたちなか市・常陸大宮市・

笠間市・小美玉市内に居住、又は勤務もしくは在学する者」

（２）常総会場

・常総市水海道総合体育館（常総市坂手町 3552（きぬ総合公園内）＊会場への問い合わせ

は不可）

「常総市・下妻市・坂東市・結城市・古河市・筑西市・桜川市・八千代町・五霞町・境町内

に居住、又は勤務もしくは在学する者」

（３）鹿島会場

・カシマスポーツセンター サブアリーナ（鹿嶋市神向寺２３－２ TEL 0299-83-

１6００）

「鹿嶋市・神栖市・鉾田市・潮来市・行方市内に居住、又は勤務もしくは在学する者」

（４）龍ケ崎会場

・龍ケ崎市総合体育館「ニューライフアリーナ龍ケ崎（たつのこアリーナ）」（龍ケ崎市中里

３丁目２番１ ＊会場への問い合わせは不可）

「龍ヶ崎市・石岡市・土浦市・かすみがうら市・つくば市・つくばみらい市・牛久市・稲敷

市・美浦村・阿見町・河内町、取手市・守谷市・利根町内に居住、又は勤務もしくは在学す

る者」

（５）日立会場

・日製日立工場体育館（日立市会瀬町 4-1-25 TEL 0294-35-3434）

「日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市内に居住、又は勤務もしくは在学する者」

注：上記会場での受審を基本とします。ただし、受審者の特別な事情により、上記の地区割

での受審ができない場合は、他のいずれかの会場で 1 回のみ受審することができます。

３．主催 一般財団法人 茨城県剣道連盟    主管 審査実施地区剣道連盟

４ 受審資格

 （１）初 段

       一級受有者で、審査日に満１３歳以上であること。

 （２）二 段

       初段受有後（令和３年６月３０日以前の合格者）１年以上修業した者。

 （３）三 段

       二段受有後（令和２年６月３０日以前の合格者）２年以上修業した者。

 （４）令和４年度本連盟会員に登録済みの者、及び新たに登録する者。

５ 審査内容

 （１）各段位とも、実技審査・日本剣道形審査・学科審査を行う。

    学科審査については、事前に作成した答案を当日受付に提出させる方法で行う。なお、

日本語による学科審査の答案の作成が不可能な外国人については、外国語による回答

も可能とする。

 （２）実技審査合格者のみ、次の日本剣道形審査を行う。

       ・初 段：太刀の形一本目・二本目・三本目の三本とする。

       ・二 段：太刀の形一本目・二本目・三本目・四本目・五本目の五本とする。

       ・三 段：太刀の形一本目・二本目・三本目・四本目・五本目・六本目・七本目の

         七本とする。

 （３）日本剣道形・学科審査が不合格となった受審者は、再受審が認められる。ただし、

       再受審は不合格となった当該審査日から１年以内とし、回数は１回限りとする。

６ 申込方法  別添「剣道三段以下審査会受審申込書」のとおり。

７  申込書記入上の留意点

 （１）楷書で正しく明瞭に記入するとともに、現段位（初段・二段）の合格年月日を証書で

確認し、誤りのないようにすること。

 （２）現段位証書受領が茨城県以外の都道府県の場合は、証書の写し、又は、当該都道府剣

道連盟の証明書を必ず申込書に添付すること。

 （３）申込責任者

    本連盟役員・各地区剣道連盟会長、及び県内大学・高校・中学校の剣道担当者。

 （４）合格証書送付先名を確実に記入すること。

８ 申込先

（１）水戸会場

       水戸地区剣道連盟 WEB ページ https://mito.kendo.ibaraki.jp
       ※WEB ページに関するお問い合わせ 水戸地区剣道連盟事務局

                      浦井 雅之 様 携帯 080-5430-1155

（２）常総会場

申込先 メールアドレス kendosakai@jcom.home.ne.jp

https://mito.kendo.ibaraki.jp/

                  常総地区剣道連盟事務局

                  坂井  忍 様 携帯 090-2254-1537

（３）鹿島会場

    〒311-2213 鹿嶋市中 2150-1  鹿島地区剣道連盟事務局

                                          堀米 康雄 様 TEL0299-69-2565

（４）龍ケ崎会場

   申込先 メールアドレス ryugasaki.kenren45@gmail.com

                        龍ケ崎地区剣道連盟事務局

横山 達郎 様 携帯 090-4026-9160

（５）日立会場

      〒319-1221 日立市大みか町 3-1-21 髙山武道具店

                     髙山  康 様 TEL0294-53-2114

９ 申込締切日

10 審査料等（円）

受審段位 会員登録料 審 査 料 合  計

初  段  １,０００   ６,３００   ７,３００

二  段  １,０００   ７,９００   ８,９００

三  段 １,０００   ９,５００  １０,５００

令和３年６月以降審査会

の日本剣道形不合格者

１,０００
（令和４年度会員登

録料未納者のみ）

  １,６００

２,６００

    注 1 該当地区剣道連盟の別に定める入会金、及び年会費等は、当該地区へ納入すること。

  注２ 審査料については、受審者名簿等の準備が整う審査実施日１０日前、以降は返却し

ないので留意すること。

11 合格登録料（円）

段  位 登 録 料 ７０歳以上

初  段 ７,４００ ３，７００

二  段 １０,５００ ５，２５０

三  段 １２,６００ ６，３００

    注：審査当日、実技審査合格発表後に納入すること。

会 場 地 実 施 日 申込締切日

水戸会場 ６月 ４日（土） ５月１３日（金）

常総会場 ６月 ５日（日） ５月１３日（金）

鹿島会場 ６月 ５日（日） ５月１３日（金）

龍ヶ崎会場 ６月１１日（土） ５月１３日（金）

日立会場 ６月１９日（日） ５月２７日（金）

１２ 各会場の受付時間

    各会場の受付時間は、新型コロナウイルス感染症対策のため、受審者数により変更等

となる場合があります。その場合は各会場の地区剣道連盟から通知があります。

１３ 新型コロナウイルス感染症対策について

・審査は、「審査会実施に当たっての新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドラインモ

デル（茨城県剣道連盟 審査会ガイドラインモデル）」により実施する。

・審査は面マスク、シールドを必ず着用する。（鼻を覆うこと）

・当日、「受審者確認票」を受付に提出すること。

1４ その他

（１）受審者は、各自十分健康管理に注意して審査会に参加すること。

   高齢の受審者については、特に留意のこと。

   主催者は，審査会中の受審者の事故に対し傷害保険に加入する。

（２）名札及び氏名・所属名等の目立つ記名は取り外すこと。

（３）初段学科答案用紙が不足する場合は複写して下さい。

（４）申込書に記載される個人情報は、茨城県剣道連盟が実施する本審査会運営のために利

用する。なお、必要の都度、目的に合わせ公表媒体(掲示用紙、ホームページ、剣窓等)

に公表することがある。更に、剣道の普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情

報を提供することがある。

以 上